附件2
[bookmark: _GoBack]修订医疗服务价格项目汇总表
	项目编码
	项目名称
	项目内涵
	除外内容
	计价
单位
	价格
	说明

	
	
	
	
	
	一类
	二类
	三类
	基层
	

	120300001
	氧气吸入
	氧气创面治疗参照执行
	一次性鼻导管、鼻塞、面罩
	小时
	4 
	4 
	3 
	3 
	加压给氧加收1元/小时；智能监控吸氧加收0.5元/小时

	1206
	6．换药
	含敷料、换药包，门诊拆线参照执行；
	特殊药物、引流管、创口敷料、疤痕敷料。烧伤换药除外
	　
	　
	　
	　
	　
	1、依据实际换药面积大小和使用敷料的多少分特大、大、中、小。2、6周岁及以下儿童在相应价格基础上加收30%。

	210300003
	脑池X线计算机体层(螺旋CT)含气造影
	含临床操作
	　
	每个
部位
	　
	　
	　
	　
	　

	22
	(二)超声检查
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	床旁超声检查加收20元/次

	220800008
	超声计算机图文报告
	含计算机图文处理、储存及彩色图文报告
	　
	次
	10 
	9 
	8 
	6 
	　

	230200016
	首次通过法心血管显象
	含心室功能测定
	　
	次
	未定
	未定
	未定
	未定
	不做心室功能测定时计费减收

	230200018
	平衡法负荷门控心室显象
	含运动试验或药物注射；不含心电监护
	 
	三个
体位
	未定
	未定
	未定
	未定
	每增加一个体位加收40元

	240300006
	直线加速器适型治疗
	指共面或非共面3野以上之放疗
	三维放疗定位器
	每照
射野
	250 
	210 
	180 
	144 
	　

	240300017
	局部断层调强放疗
	调用治疗计划，摆位，体位固定，机器操作及照射
	　
	次
	自主
定价
	自主
定价
	自主
定价
	自主
定价
	指经卫健部门批准配置的螺旋断层放射治疗系统（TOMO）的治疗

	240300018
	全身断层调强放疗
	调用治疗计划，摆位，体位固定，机器操作及照射
	　
	次
	自主
定价
	自主
定价
	自主
定价
	自主
定价
	指经卫健部门批准配置的螺旋断层放射治疗系统（TOMO）的治疗

	240700002-1
	聚焦超声肿瘤治疗
	指肿瘤直径小于或等于3CM。将靶组织完全性热消融，达到对肿瘤整块一次性凝固性坏死。实时监控：超声显示即刻灰度变化或MRI显示有效温升变化。含超声监控，不含MRI监控
	　
	次
	3750 
	未定
	未定
	未定
	肿瘤直径3—5厘米（含5厘米）加收50%，肿瘤直径5—8厘米（含8厘米）加收100%，肿瘤直径8厘米以上加收150%。

	240700012
	微波肿瘤消融术
	　
	微波消融电极（针、刀）
	次
	未定
	未定
	未定
	未定
	　

	240700013
	聚焦超声妇科治疗
	指外阴白斑治疗
	　
	次
	1250
	1050
	890
	712
	宫颈病变、外阴搔痒、尖锐湿疣等妇科治疗按50%收取。妇科再次治疗减半收费。

	250101015
	血细胞分析
	指全血细胞计数
	　
	套
	10 
	9 
	8 
	7 
	①全血细胞计数+五分类加收10元 ；②显微镜法加收10元

	250203068
	人类白细胞抗原B27测定(HLA-B27)
	指免疫法
	　
	项
	50 
	45 
	40 
	32 
	①基因检测法加收100%；②流式细胞仪法加收200%

	250306011
	血同型半胱氨酸测定
	指各种免疫学方法
	　
	项
	20 
	18 
	16 
	13 
	①化学发光法加收200%；②色谱法加收200%；③酶法加收100%

	250310054
	降钙素原检测
	指酶标法
	　
	项
	80 
	70 
	60 
	48 
	①金标法加收100%；②荧光定量法加收200%；③化学发光法加收200%

	250403066
	人乳头瘤病毒(HPV)核酸检测
	指PCR法
	　
	项
	160 
	130 
	100 
	80 
	①杂交法加收100%；②实时荧光分型PCR法加收100%

	250403102
	输血前常规检查
	含乙型肝炎表面抗原测定(HBsAg)、丙型肝炎抗体测定(Anti-HCV)、人免疫缺陷病毒抗体测定(Anti-HIV)、梅毒抗体测定
	　
	套 
	90 
	80 
	70 
	56 
	化学发光法加收100%

	250501011
	血培养及鉴定
	　
	　
	项
	60 
	50 
	43 
	35 
	仪器法加收50%

	250501013
	结核菌培养
	　
	　
	项
	60 
	50 
	43 
	35 
	仪器法加收50%

	250501014
	淋球菌培养
	含鉴定
	　
	项
	60 
	50 
	43 
	35 
	　

	250501016
	百日咳杆菌培养
	含鉴定
	　
	项
	60 
	50 
	43 
	35 
	　

	250501017
	嗜血杆菌培养
	含鉴定
	　
	项
	60 
	50 
	43 
	35 
	　

	250501018
	霍乱弧菌培养
	含鉴定
	　
	项
	60 
	50 
	43 
	35 
	　

	250501019
	副溶血弧菌培养
	含鉴定
	　
	项
	60 
	50 
	43 
	35 
	　

	250501020
	L型菌培养
	含鉴定
	　
	项
	60 
	50 
	43 
	35 
	　

	250501021
	空肠弯曲菌培养
	含鉴定
	　
	项
	60 
	50 
	43 
	35 
	　

	250501023
	军团菌培养
	含鉴定
	　
	项
	70 
	60 
	51 
	41 
	　

	250501029
	念珠菌培养
	含鉴定
	　
	每个取材部位
	60 
	50 
	43 
	35 
	　

	310205002
	馒头餐糖耐量试验
	含4次血糖测定标本采集
	　
	　
	25 
	23 
	20 
	16 
	　

	310607001
	高压氧舱治疗
	含治疗压力为2个大气压以上(超高压除外)、舱内吸氧用面罩、头罩和安全防护措施、舱内医护人员监护和指导；不含舱内心电、呼吸监护和药物雾化吸入等
	高压氧舱用面罩、管路及其附件
	次
	79 
	67 
	57 
	46 
	超高压氧舱治疗加收45元

	310607006
	舱外高流量吸氧
	　
	　
	小时
	未定
	未定
	未定
	未定
	　

	310701003
	动态心电图
	含磁带、电池费用，含心率变异性
	　
	次
	160
	140 
	120 
	97 
	　

	310701008
	遥测心电监护
	指通过中心工作站利用持续无线传输技术手段，实现远距离对患者心率、心电信号等各项心电监测数据（不含血压、呼吸等一般生命体征数据）的采集和监护。所定价格涵盖设备使用、数据采集及传输、病情观察及监护等操作步骤的人力资源和电池、电极等基本物质资源消耗。
	　
	小时
	8 
	7 
	6 
	5 
	　

	310701030
	NO吸入治疗肺动脉高压
	含气体和管道
	　
	小时
	40 
	未定
	未定
	未定
	　

	310800009
	血液照射
	加速器或60钴照射源，照射2000rad±。自体、异体分别参照执行
	　
	次
	240 
	200 
	170 
	136 
	使用X射线照射按50%收取

	311000001
	腹膜透析置管术
	　
	腹膜透析导管、腹膜透析管用钛接头、腹膜透析外接短管
	次
	400 
	350 
	300 
	240 
	拔管减半收取。6周岁及以下儿童在相应价格基础上加收30%。

	311000008
	血液透析滤过
	含透析液、置换液
	滤过器、管道
	次
	600 
	500 
	400 
	320 
	急诊加收150元

	311000011
	连续性血液净化
	含置换液、透析液；指人工法
	滤器、管道
	小时
	70 
	60 
	50 
	40 
	机器法加收40元，不得同时收取血液透析、血液滤过及血液透析滤过费用。

	311000039
	尿流动力学检测
	不含摄片
	一次性使用冲洗管路
	次
	264 
	220 
	187 
	150 
	　

	311000041
	腔镜下激光碎石取石术
	经皮肾镜碎石取石术参照执行
	一次性泌尿介入激光光纤、泌尿介入鞘
	次
	2880 
	2430 
	2000 
	1600 
	　

	311201007
	后穹窿穿刺术
	后穹窿注射、阴道肿瘤穿刺术参照执行
	　
	次
	39 
	32 
	27 
	22 
	　

	311201062
	胚胎冷冻
	含保存； 精子冷冻、卵子冷冻参照执行
	　
	半年
	自主
定价
	自主
定价
	自主
定价
	自主
定价
	　

	311201063
	冷冻胚胎复苏
	精液冷冻复苏、卵子冷冻复苏参照执行
	　
	次
	自主
定价
	自主
定价
	自主
定价
	自主
定价
	　

	311202001
	新生儿暖箱
	早产儿暖箱、婴儿暖箱参照执行
	　
	小时
	4 
	3 
	3 
	2 
	　

	311202012
	新生儿辐射抢救治疗
	不含监护；婴儿辐射保暖治疗参照执行
	　
	小时
	4 
	3 
	3 
	2 
	　

	311400056
	烧伤换药
	大疱性表皮松脱症换药参照执行
	　
	1%体表面积
	26 
	22 
	19 
	15 
	每次最多不超过860元

	311503003
	精神科监护
	指对急性、冲动、自杀、伤人、毁物的病人及有外走、妄想、幻觉和木僵的病人实施监护。监护并记录的内容包括：生命体征，意识状态，精神状况，认知，情感，意向行为，对治疗合作度，安全，进食，排泄，一般生活自理，药物不良反应及躯体合并症等
	　
	日
	14 
	12 
	11 
	9 
	　

	320600004
	经皮穿刺脑血管腔内支架置入术
	脑血管腔内血栓取出术参照执行
	指引导管、指引导丝、球囊、导管、支架、血栓保护装置
	次
	3120 
	2600 
	2200 
	1760 
	　

	330100005
	全身麻醉
	含各种方法气管插管 ；包括吸入、静脉或吸静复合以及靶控输入
	一次性可视喉镜片、异形气管导管
	2小时
	844 
	717 
	607 
	486 
	每增加1小时加收100元

	330100018
	镇痛泵体内置入术
	含置入和取出；化疗泵的置入和取出参照执行；脊髓电刺激置入术、外周神经电刺激器置入术、输液港植入术参照执行
	泵、体外刺激器、电缆、电极、输液港
	次
	1170 
	970 
	800 
	640 
	　

	330201047
	经颅内镜脑内异物摘除术
	　
	　
	次
	2600 
	2200 
	1800 
	1440 
	 *

	330201059
	立体定向颅内肿物清除术
	血肿、脓肿、肿瘤清除以及取活检、取异物分别参照执行
	引流
	次
	2600 
	2200 
	1800 
	1440 
	△

	330201060
	立体定向脑深部核团毁损术
	治疗帕金森氏病、舞蹈病、扭转痉挛、癫痫等及射频、细胞刀治疗分别参照执行
	　
	靶点
	3250 
	2700 
	2200 
	1760 
	两个以上“靶点”加收50%     *     

	3303
	3．内分泌系统手术
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	甲状腺手术采用经口、经腋窝术式，在原价格基础上加收50%。

	330403001
	睑球粘连分离术
	自体粘膜移植术及结膜移植术分别参照执行
	羊膜
	次
	737 
	626 
	530 
	424 
	干细胞移植加收200元

	330406005
	白内障超声乳化摘除术
	　
	一次性眼科手术刀
	单侧
	1560 
	1300 
	1100 
	880 
	△

	330406010
	白内障超声乳化摘除术+人工晶体植入术
	　
	人工晶状体、粘弹剂、一次性眼科手术刀
	单侧
	1560 
	1300 
	1100 
	880 
	玻切加收1000元；白内障超声乳化吸除+人工晶体植入术加收800元 △

	330702001
	肺内异物摘除术
	　
	　
	次
	2080 
	1750 
	1400 
	1120 
	△

	330900008
	髂腹股沟淋巴结清扫术
	含区域淋巴结切除，腹主动脉旁淋巴结清扫术参照执行
	　
	单侧
	1300 
	1100 
	900 
	720 
	△

	331005002
	肝活检术
	指开腹或腔镜下操作
	　
	次
	1040 
	880 
	700 
	560 
	不得同时收取肝穿刺术费用 △

	331006010
	先天性胆总管囊肿切除胆道成形术
	含胆囊、胆总管囊肿切除、空肠R－Y吻合、空肠间置代胆道、矩形粘膜瓣、人工乳头防反流、胆道引流支架、腹腔引流、胰腺探查。不含胆道测压、胆道造影、肝活检、阑尾切除、其他畸形、美克尔憩室切除。
	支架
	次
	1950 
	1650 
	1350 
	1080 
	*

	331007006
	胰十二指肠切除术（Whipple手术）
	含各种胰管空肠吻合、胃空肠吻合术、胆管肠吻合术，胰体癌或壶腹周围癌根治术分别参照执行。不含脾切除术
	　
	次
	4800 
	4080 
	3456 
	2765 
	*

	331008012
	腹腔内肿物切除术
	含系膜、腹膜、网膜肿物；不含脏器切除术
	　
	次
	1300 
	1100 
	900 
	720 
	△

	3311
	11．泌尿系统手术
	　
	特殊尿管、网状支架、取石网篮、一次性泌尿介入激光光纤、泌尿介入鞘、电切环
	　
	　
	　
	　
	　
	电汽加收800元，电切法加收500元。

	331101001
	肾破裂修补术
	　
	　
	次
	1820 
	1500 
	1250 
	1000 
	单纯肾周血肿清除按照70%收取

	331101011
	重复肾重复输尿管切除术
	异位肾切除参照执行
	　
	次
	2340 
	1950 
	1650 
	1320 
	肾脏移植不得重复收取本项费用。

	331101012
	融合肾分解术
	马蹄肾峡部离断术参照执行
	　
	次
	2340 
	1950 
	1650 
	1320 
	*

	331102001
	肾盂癌根治术
	含输尿管全长、部分膀胱切除；不含膀胱镜电切；输尿管癌根治性切除术参照执行
	　
	次
	2600 
	2200 
	1800 
	1440 
	*

	331103022
	膀胱颈悬吊术
	男性压力性尿失禁吊带术参照执行
	　
	次
	1950 
	1650 
	1350 
	1080 
	△

	331103026
	经尿道膀胱肿瘤特殊治疗
	指电灼、激光法，腺性膀胱炎切除参照执行
	　
	次
	1690 
	1430 
	1150 
	920 
	电切法可加收500元

	3312
	12．男性生殖系统手术
	　
	一次性泌尿介入激光光纤、泌尿介入鞘、电切环
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	331201010
	经尿道前列腺剜除术
	内镜下将前列腺增生腺体完整地从外科包膜上剥离、剜除
	一次性光纤
	次
	3230 
	2746 
	2470 
	1980 
	　

	331202011
	睾丸切除术
	部分切除术参照执行
	　
	单侧
	844 
	717 
	607 
	486 
	　

	331304015
	全阴道切除术
	阴道部分切除参照执行
	　
	次
	1690 
	1430 
	1150 
	920 
	*

	331400017
	选择性减胎术
	　
	　
	次
	1300 
	1100 
	900 
	720 
	射频消融术加收200元（仅限于单绒毛膜双胎/多胎需要减胎的患者）

	331501028
	颈椎骨折脱位手术复位植骨融合内固定术
	颈椎植骨融合内固定术参照执行
	 
	每节
椎骨
	2600 
	2200 
	1800 
	1440 
	*

	331501032
	胸腰椎骨折切开复位内固定术
	后方入路切口；胸腰椎内固定术参照执行
	 
	每节
椎骨
	2340 
	1950 
	1650 
	1320 
	如需从前侧方入路脊髓前外侧减压手术加收30% △

	331501050
	前路脊柱旋转侧弯矫正术
	　
	　
	次
	2860 
	2400 
	2000 
	1600 
	前方入路松解手术加收20%；植骨融合加收20%  *

	331501059
	经皮椎体成形术
	髓核成形术参照执行
	定向椎体成形工具、骨水泥注射器、骨水泥搅拌注入系统
	每椎体
	2080
	1750
	1400
	1120
	每增加一间盘加收50%

	331506016
	关节滑膜切除术(大)
	膝、肩、髋分别参照执行
	　
	每关节
	1690
	1430
	1150
	920
	激光加收10%△

	331506017
	关节滑膜切除术(中)
	肘、腕、踝分别参照执行
	　
	每关节
	1560
	1300
	1100
	880
	激光加收10%△

	331506018
	关节滑膜切除术(小)
	掌指、指间、趾间关节分别参照执行
	　
	每关节
	844
	717
	607
	486
	激光加收10%

	331506020
	关节清理术
	含滑膜切除、软骨下骨修整、游离体摘除、骨质增生清除，指膝、踝、肩、肘、髋、足、手、腕等关节
	　
	每关节
	1829
	1554
	1317
	1054
	激光加收10%；单纯游离体摘除术、单纯关节滑膜切除术不得按该项目收费

	420000013
	中医定向透药疗法
	在定向药透仪的导引下，将调配的治疗药物或药膏贴直接从皮肤定向导入至治疗部位；含仪器使用
	药物、药膏贴（含中医定向透药膏贴）
	次
	39
	33
	27
	22
	每次30分钟

	430000013
	芒针
	用特制长针,一般选择在肌肉比较丰厚的部位如环跳穴、秩边穴和腹部的穴位等进行透刺治疗
	　
	每个
穴位
	23
	19
	16
	13
	计价最多不超过6个穴位。

	430000017
	浮针
	用一次性的浮针等针具在局限性病痛的周围皮下浅筋膜进行扫散等针刺活动的针刺疗法，在操作时，常配合再灌注活动
	　
	每个
穴位
	23
	19 
	16
	13
	计价最多不超过3个部位，每个反应点为一个部位。

	440000001
	灸法
	艾条灸、艾柱灸、艾盒灸、天灸等分别参照执行
	隐形针灸片
	次
	26
	22
	19
	16
	　

	33
	（三）手术治疗
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3.手术中所需的特殊医用消耗材料（如医用胶（含注册为医用缝合材料及粘合剂的医用胶）、组织器官移植保存液、麻醉吸附器（仅限于吸入或吸静复合全麻）、一次性气管插管套件、透明质酸钠凝胶、可吸收止血材料、一次性冲洗吸引器、特殊穿刺针（器）、特殊导丝、导管、支架、球囊、特殊缝线（指除肠线、段装丝线、卷轴丝线外的其他可吸收与不可吸收线）、钛夹、钛钉、钛板、扩张器、吻/缝/闭合器、套扎器、固定器等）、特殊药品、组织器官移植供体、人工植入材料等均为除外内容，凡在项目内涵中已含的不再单独收费。



